dictas ambas terral et minare, sicut superius sunt terminate, vendo vohis 

do-mino Martino abbati Sancti Victoriani et conventui eiusdem loci presen-

ti e futuro, per 70 solidos bone monetelachese, sicut fuerunt preciate a pre- 
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ciatoribus, ut teneat, habeat et possideat domus Sancti Victoriani predictam 
emptionem quietam et securam et sine ulla mala voce per secula cuncta. Est 
igitur verum quod de isto precio apud vos emptores non remansit. 

Facta carta in mense aprili, era 1225. Regnante Ildefonso rege in 
Aragone, in Barchinona, in Suprarbi et in Ripacurcia. Est fide de salvetate 
ad bonam consuetudinem terre Martinus de Pere de Panno. 

Testes yero sunt de hac venditione et carta Domenec de Castro et Pere 
Roi. Signum Dominici qui hanc cartam rogauit scribi et testibus firmad. 

Fuit despensatum in alliala inter panem et vinum et carnem qui valebat 
tribus solidis. 

Garsias, capellanus de Gradus, rogatu utrarumque parcium hanc cartam 
scripsit et hoc signum (signo) fecit. 

1187, abril 	 233 

Férriz de Graus vende al abad Martín de San Victorián dos tierras en el término de 
Graus. 

— APB, CartSViet, fol. 8v-9r. 

In Dei nomine. Ego Ferricius et filia mea nomine Sancia et gener meus 
nomine Montaner, libenti animo et spontanea voluntate, vendimus vobis 
domno Martino, Sancti Victoriani abbati, duas terras in termino de Gradus, 
quarum una est in Escherretan, que sic terminatur: ad odienteml 
Domenech Durabls, ad occ[identem] Ah de Benasco; alia terra est ad viam 
de baccas et sic terminatur: ad or[ientem] heremo, ad occ[identem] 
Ramon Galindo. Istas duas terras sicut supra sunt scripte et terminate ven-
dimus ego Ferricius et filia mea Sancia et gener Montaner vobis domno 
Martino, Sancti Victoriani abbati, pro precio placibili quod apreciate fue-
runt a preciatoribus 24 solidis denariorum optime Iaccensis monete, quos 
denarios accepimus nos venditores omnes ab integro, et apud vos domnum 
Martinum abatem Sancti Victoriani non remanserunt. Tali yero pacto et 
convenientia predictas duas terras vendimus ut vos domnus abbas et domus 
Sancti Victoriani habeatis, teneatis et possideatis eas quietas et securas et 
sine querela per secula cuncta. 

Est fidanza huius carta et huius venditionis de saluetat ad bonam con-
suetudinem terre Andrea Ferrarius. 
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Testes httitts rei sicut scriptum est, sunt Martinus de Griavalo et Petrus 
Rubeus. Signum Ferrici. Signom Sancie. Signom Montaner qui hanc car-
tam rogattimus scrihi et testibus firman . 

Facta carta in menso aprilis, era 1225. Regnante AdefOnso rege in 
Aragone, in Ripacurcia et in Barchinona. 

Ego Garsias, capellanus ecclesie de Grados, precibus supradictorum, 
hanc cartam scripsi et hoc signum (signo) feci. 

Aliala in pane et vino et carnibus 4 solidos denaricrrum. 

1189, abril 	 234 

Pedro de Pina vende al abad Martín de San Vietorián tres tierras y dos linares en el 
término de Grans. 

—Al-IN,S'Vict, c. 765,119. 16. Original o copia coetánea. (A) 

— A,PB, CartSViet, fol. 7v-8r. (13) 

In Christi nomine'. Ego' Petro de Pina'', simul cum Garsie' meo nepoto", 
placuit nobis" uradimus uobis Martino, abbati Sancti Victoriani, 	ternas 
in termino de Grados. Ipsa .1'. terna' in loco tibi dicitur ad illa Egisiola": ad 

oriente Pere'" de Castro, ad occidente Gilii" Pecenninno. Alia terral' a 
Coscolla': ad oriente M1artinosi de Griatralo" et filii eins, ad occidente 
Andreu Ferrero'''. Alia terraft ad lila zut de IsatranaH ad orient Pere kilo% 
ad occidente Pere'" de Besens'". Precio placibile'' quod apreciatas fuerunt 
iam dictas terras et. AV." linars a Foncallas', 	solidos denariorom' 
Iacensis mollete, ad libitum sumo et ad uoluntatem suam et ex ipso precio' 
apud me" Mrartinusl abbati" non remrmsit'". 

S( sigrw)ignum Peleo"'. S(.vig-rzo)ignum Garsie, qui han carta uenicio''' 
mandattimus scribi et testibus firmari. 

Sunt testes de isla carta et de hoc uendicio Ihoan de Torque et Pene de 
Grados, genero Berenguer de Torres. 

Sunt fidanzas de saluetate Ferricio Irrontio et. Bernardos de Palmo, a 
bona consuetudinem terne'. 

Facta carta in mense aprilis, era .M4.CC".XX".VII".'''' Regnante Ildeffinso 
rege in Aragon et in Ripacurcia, et comes" in Barchinona'. 
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1189, mayo. MONZÓN 	 235 

Alfonso II confirma las inmunidades tributarias de la •honor ,,  del monasterio de.  an 

Vidurián. 

—ABB CartSVict, fol. 1 7r-I 7v. 

In Dei nomine. Ego 1RM:cursos, Dei gratia rex Aragonensis, comes 
Barchinon [crisis] et marchio Provincie, visis querelis a Martino, Dei gratia 
abbote Sancti Victoriani, et ab hominihus sui honoris de quibusdam iniuriis 
et malis tinos merini et hombres mci faciebont eis, quod non eral rectum 
llegue bonum, super franchitudinem et libertatem gitana anteccessores mei 
rex Sancius et rex Petrus fecerant iam eidem monasterio et hominibus 
(otitis honoris sui. Idcirco ego Ildefonsus, Dei gratia, vidi cartas, donationes 
et libertates et franchitudines et libertates quas antecessores mei rex 
Sancius et. rex Petrus fecerant monasterio Sancti Victoriani, quas mihi 
ostendit Martirios Dei gratia abbas in curia mea apud Mon tson, et propter 
hoc mando et volo, laudo et concedo atque authorizo eidem monasterio et 
ahbati Martirio, onmibusque obbatitos ct monachis in perpetuam, ut hotni-
ne totius honoris Sancti Victoriani presentes et futuri non donent tunquarn 
lettain neque homicidium llegue ullam caloniam vel pleitum in iota mea 
terca mihi nec meis successoribos sive merinis et potestatibus et hominibus 
meis, sed donent hec (nimia abbati et monasterio Sancti Victoriani integre 
in perpetuum. Nullus vero merinos ve] balidos meus vel anos quilibet homo 
per me neque per se ipstun neque per succcssores meas non sit alisos 
demandare vel accipere amplios ab hominibus ipsius monosterii leztam nec 
homiciditun, caloniarn nec plcitom, sed sint hec monta de Sancto 

Victoriano in perpetuum. 

Si quis contra hanc cartam libertatis et donationis ad infringendom 
venire temptaverit, nollatenus audeat {acere et insuper stahilis et firma sem-

per permaneat. 

Facto carta apud Montemsonu mense madii, auno Domini 1 1 89. 

Signum (signo) Ildefinisi Dei gratia regir Aragonis, comitis Barchinone 
rnarchionisque Provincie. Istius rei testes suyo Sancius de Orto et Exemeno 
de Artusello et Petrus, maiordorno. 

Sig(sigrro)num Guillermi de Coiron scriptoris qui hoc scripsit die et 
auno quo supra. 
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1189, julio 	 236 

Ospinel de Graus vende al abad Martín de San Victorián cuatro tierras en el térmi-
no de Graus, lugar de Barasona. 

— APB, Cart.SVict, fol. 8r-8v. 

In Dei nomine. Ego Ospinel de Gradus, filius Beatricis, nullius suaden-
tis vel congentis imperio set mea propria voluntate, vendo vobis domno 
Martino, Sancti Victoriani abbati, omnique conventui monachorum eius 
monasterii, quatuor terras in termino de Gradus, in loco ubi dicitur ad 
Banasona. 1psa una terra est in fundus de Banasona, que sic terminatur: ad 
or[ientem] Calvetus Pinel, ad occ[identem], flumen de Esera. Alia terra est 
super ipsam viam que sic terminatur: ad or[ientem] Garsias de Turre et filie 
eius, ad occ[identem] via publica. Alia terra est ad illo Radichero que sic 
terminatur: ad or[ientem] filii Iohannis Pallares, ad occ[identem] 
Dominicus Mala Barba. Alia terra est ad caput de Banasona que sic termi-
natur: ad or[ientem] via publica, ad occ [identem] via publica. Has quatuor 
terras sicut supra sunt scripte et terminate, vendo ego Ospinel vobis, 
domno Martino Sancti Victoriani abbati, pro precio placibile quod fuerunt 
apreciate a preciatoribus centum solidis denariorum optime Iaccensis 
monete. Et istud precium totum ab integro accepi ego Ospinel et apud vos 
domnum Martinum Sancti Victoriani abbatem non remansit. 

Tali yero pacto et convenientia vendo vobis ipsas quatuor terras ut vos 
domnus abbas et domus Sancti Victoriani habeatis, teaneatis et possideatis 
eas quitas et securas et sine querela per secula cuncta. 

Si quis de propinquis vel extraneis contra hanc meam venditionem 
cuius fuerit venire, iram Dei incurrat et cum luda traditore in inferno eter-
nis ignibus crucietur. 

Et est fianza huius carte et huius venditionis de saluetat ad bonam con-
suetudinem terre, don Maman, amirat de Gradus. Testes huius rei sicut 
supra scriptum est, sunt Arrufat de Gradus et Berengarius de Exin. 

Signum Ospinel qui cartam huius venditionis mandavi scribi et testibus 
firmari. 

Facta carta in mense julii, era 1227. Regnante Ildefonso rege in 
Aragone, in Ripacurcia et in Barchinona et in Provincia. 

Ego Garsias, capellanus ecclesie de Gradus, rogatu Ospinel, hanc cartam 
scripsi et hoc signum (signo) feci. 

Aliala in pane et vino et carne valens decem solidorum. 
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1189, agosto, 28 	 237 

Férriz de Graus, con su hija Sancha y su yerno Montaner; venden al abad Martín y 
a los monjes de San Victorián una tierra en el castro de (;raus, lugar de -Eseberretan,. 

— AUN, SViri, c. 765, n". 17. Original. 

In Christi nomine. Ego Ferriz de Gradus, simul cum filia mea Sancia et 
cum genero meo nomine Montaner, pfacuit nobis uindimus uobis Martino, 
abbati Sancti Victoriani, et onmitun conuentum monachorum, .E. terca in 
castro Gradus, in loco ubi dicitur ad Escherretan, ad orient filios de 
Taliacrins, ad occidente Perete de Parlo; precio placibile quq apreciata fuit 
iam dicta terra a preciatoribus, et inter nos et uos conuenimus, 	soli- 
dos denariorum Iacensis monete, ad libitum suum et ad uoluntatem stram, 
et ex ipso precio apud nos comparatores non remansit. 

S(.signo)ignum Ferriz. S(ligno)igmin Sancia. SCsignolignum Montaner, 
qui hanc carta uendicio mandauimus scribi et testibus firmari. 

Sunt testes de ista carta et de hoc uendicio liman de Castro et Pece de 
Gradus. 

Est tidanza de saluetate Martinus de Griaualo, a bona consuetodinem 
ter re. 

Facta carta in mease augusto, diem festum Sancti Agustini, era 
.W.CC4.XX'ATIP. Regnante Ildeffonso rege in Aragon et in Ripacurcia, et 
comes in Barchinona. 

Garsias, capellanus de Gradus, precatus supradictorittn, scripsi hanc 
carta et si (signo)gnurn f'eci. 

Facta aliala .11. solidos. 

1189 	 238 

El abad Martín y los monjes de San Victorián entregan a Martín de Pato y a Julián, 
vinatero, una almunia en el término de MonzOn, para que la pueblen y reedifiquen, y 
paguen la "novena,  y un tributo anual. 

—AHN, 	c. 765, n'. 18. Carta partida original. 

In Christi nomine. Ego Martinus, Dei gratia abbas monasterii Sancti 
Victoriani, cum uolumtate et consensu capituli, fado cartam donationis 
uobis Martino de Palo et Iuliano, uinatero, de almunia que est in termino 
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de Monison, ad lilas (:esas, itt abeatis et possidc•atis illam curo otnnibus suis 

pertinentiis integre LUIS et (mutis nestra f)osteritas in peri)ettittin, et clonens 

ex ea nottenam laboris, papis Scilicel, 01111 et olei lideliter, et uno molton 

pro tributo aut tinos soliclos (fi:nal- jornal ontnibus aturis, ttos et cuneta ttes-

Ira posteritas; et tu teneatis eam populatam et rccditicetis et melioretis 

ealm J Los el ornitis uestra generan() senper. Tamen Si forte ettenerit, Itt uos 
aut nestra posteritas 10)11 potueritis aut nolueritis eam por)ulatant tenere et 

nottertam et prescripturn tril)utunt reddere, abl- as et monachi Sancti 
Victoriani recuperen( almuniam ct hereditatem suam integre et sine ounni 

climinutione ct atasque calla contraditione in sana pace. Uetatintamen si Los 

ítut nestra posteritas uolueritis presc-ripiam almurnain ttemlere aut inpig-

nare, prinnunt demonstrate albati et monachis Sancti Victoriani, et si ipsi 

uoliterint can] retinere, minus eam abeat quant alias 	homo. 1:,erunt 

si ipsi non potuerint aut noltwrint eatu rt-tinere, ttemlite et inpignate eam 

lioc 'nodo, In tomen" et tributum 21011 perclat ex ea ecc- lesia Sanen 
Victoriani. 

D'acta carta in era .M'.CC,'.XV.VII". Regnante Ildefonso rege in 

Aragone, in larchinona, in Suprarb et in Ripacurcia. 

Fg] o Martinus abbas harte-  c-artam laticll'o et confirmo et maitu mea }loe 
slignum (signo) fado. SlignumJ (signo) bobannis prioris. S[ignum] (signo) 
Martini eletnosinarii. SIignum1 (signo) Petri, prioris Sanen Lattrentii. 
S[ignum] (.signo) Garsie de Aissa. Slignuml (.signo) lohannis de Gia. 
SIigintinI (sig-no) Iohannis de Sasso. SI ignum] (signo) Petri de Statella. 

(signo) Ato. Slignum 1 (signo) Stephani. SI ignuml (signo) 
Raimundi Garsie. 

Ego l'etrus monachus, ittssu clonnti Martini abbatis, halle callan) scripsi 
et hm: s [ignum] (signo) feci. 

fiolo rllnrgaminn. 

1190, febrero 	 239 

Pedro Arra fat de Galas vende al abad Marlin de San Vitiorián una laja de lierm 
en el li;rinino de Gratis, lugar de «Coscolla-. 

— APR, 	 41r-gv. 

In Christi nomine. Ego Pc•t rus Arrufat et tocor mea Isabel, cuna consilio 

et voluntate de Arrufar et uxore 'rus Maria et Berengario et Riesen, libenti 
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animo et spontanea vol-u/nate, vendimus vobis domno Martino, Sancti 
Victoriani ahbati, una faxa cíe torra in termino de Grados, in loco ubi dici-
tur ad Coseolla, que sic terminatur: ad o - Iienteml Dominicus de Fonte 
Tova, ad occ[identeml Sanctus Victorianos, ad aquilonem Iohannes de 
Castro. Illam supradictam faxam de torra vendimos nos, supradicti vendi-
tores, vobis donmo Martillo, Sancti Victoriani abbati, pro precio placihili 
quod apreciata !int a preciatoribus 15 solidis denariorum optime laccensis 
mollete, quos 17 solidos accepimus nos venditores et apud vos domnum 
Martinum, Sancti Victoriani abbatem, non remanserunt Tali yero pacto et 
convenientia vendimus islam faxam vobis, et vos donmus abbas et domos 
Sanen Victoriani cam quietam et securam in perpetuum possideatis. Si quis 
vero de propinquis aut extraneis hanc nostrain venditionem inquietare aut 
perturbare voluerit, primo iram Dei incurrat et cum luda traditore eterno 
suplicio tradatur cruciandus. 

Est fidanza de saluetate Imius carie et huins venditionis ad bonam con-
suetudinem terre, Maman, amirat de Grados. 

Testes huius res sicut supra scriptum est, sunt Edigius de Potro Martin, 
et Galindo gener RIaimundo?1 de Capella. 

Signum Petri Arrufat. Signum Isabel. Signum Arrulat. Signum Marie, 
uxoris eius. Signum Berengarii. Signum Ricsendi qtti halle carian) rogavi-

mus scribi el testibus 

Facta carta in menso februarii, era 1228. Regnante IldefOnso rege in 

Aragone, in Ripacurcia et in Iku-chinona. 

Ego Garsias, capellanes ecclesie de Gradus, rogatus a supradictis vendi-
toribus, halle cartam scripsi et hoc signum (signo) red. 

Aliala valens 18 denarios. 

1191, marzo 	 240 

María Ortolana SUS hijos f'errario y Agries venden al abad Marlín y a los monjes 

de San Vidorian una vino en el 1Winino de Barbastro. 

—AHN„SVict, c. 765,119. 20. Original. 

In Dei nomine et eius gratia. Hec esta carta uenditionis (patri fado ego 
Maria Ortolana, simul cton liliis et filiabas meis, uidelicet Ferrarium et 
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Agnes. Vendimus uobis domno Martino abbati et domui Sancti Uictoriani, 
unam nostram uineam quam habemus in termino Barbastri, in illo plante-
ro Sancti Uictoriani, ad illa turre domno Baio, pro precio placibile quod 
inter nos et uos conuenimus, pro .XI. solidis denariorum bone moflete 
Iacensis, et illos denarios totos nobis dedistis et nos illos accepimus et 
tenuimus nos inde per paccatos. Et habeatis uos ipsam uineam liberam et 
quietam et securam ad faciendam propriam uestram uoluntatem per secu-
la cuneta. Et predicta uinea habet affrontationes: ex duas partes uestras 
uineas Sancti Uictoriani, et de tercia parte uineam Dominici Algara mide-
ro, et de (parta parte uia publica. Et damus uobis fidanzam de saluetate 
predicte uinee ex omnibus hominibus per bonum forum de terra, Vitalem 
de Crexenzano. 

Et sunt testes huius uenditionis sicut superius scriptum est, Arnaldus 
Faber et Egidius Faber. Et ad maiorem confirmationem, ego Maria hanc 
cartam laudo et confirmo et hoc sig(signo)num manu mea facio. 
Sig(signo)num Ferrarium. Sig(signo)num Agnes. 

Facta carta mense marcii, regnante Yldephonso rege Aragonensium et 
comite Barchinonensium, era .Ma.CCa.XV.VIIIP. 

Bernardus, filius Garsias Raimundi, hanc cartam scripsit fecitque hoc 
sig (signo) num. 

Aliala fuit inter panem et uinum et piscem .XII. denarios. 

1191, junio 	 241 

Juan Vallés, con su mujer e hijos, vende al abad Martín de Estada y a los monjes de 
San Victorián una viña en Barbastro.